OS (13) 50

cum arbitrium illud necandi filios penitus legibus
sit remotum, præterea l. 2.C. d. parent. qui fil. distr. in-
distinctè parentibus facultatem vendendi liberos con-
cedat, nec sexus differentiam faciat, atque hinc ad
matrem quoque eam extendat Hahn. ad Wefenb. tit.
d. bis qui sui. vel n. 2. verb. distractere. de cætero utrisque
parentibus omnis cura in educanda sobole, parque soli-
citudo incumbat, haud ambigendum est, quin & matri
facultas coercendi liberos improbos jure concedatur.

Th. II.

Affines parentibus sunt illi, qui sanguinis propin- *An propin-*
quitate aliquem tangunt, veluti patrui & avunculi alii. *quis lici-*
ve consangvinei, adeoque hi eandem in correctione *tum sit su-*
propinquorum, ac ipsi parentes, facultatem habere *fibus cade-*
dicendum est. Justinianus quippe Imper. in Nov. 118. *re.*
*S*ic vocat patruos, avunculos, amitas & materteras,
idque ideò, ut de ipsa præstantia & honore divinitatis,
quem in parentibus agnoscere debemus ac venerari,
admoneamur in ipsorum fratribus ac sororibus. Rit-
tershus. ad Nov. p. 7. cap. 13. n. 12. His igitur omnibus
idem jus esse fustibus aut virgis animadvertisi in im-
morigeros propinquos, luculenter docet l. un. C. d. e-
mendat. propinq. ut nimirum, quos ad vitæ decora dome-
stica laudis exempla non provocant, saltē correctionis
medicina compellat, secundum gravissima Imperatorum
verba in d. l. un. Dummodo non acerbior sit corre-
ctio, quam ipsius patris, neque hæc tendat ad vindictam
sed ad emendationem, prout moner Brunn. ad d. l. un.
Atque hisce propinquis, queis castigandi potestas con-*An E. si-*
cessa est, vitricum quoque accenseri, haud dubitandum,

quoniam hic in defuncti parentis locum suffictus §. 6. & 7. I.d. nupt. paterna charitate privignos diligere censemur. I. 15. C. d. neg. gest. Perez. in Cod. tit. ubi pupill. educ.

Th. III.

An. 6' Tu-
toribus &
Curatori-
bus.

Sed quid de Tutoribus & Curatoribus dicendum erit? Sane tutores, quasi tuitores dici, illisque incumbere, ut ab aliorum injuriis pupilli tuti sint, novimus ex §. f. I. d. Attil. tut. Quin & non ferendum esse, pupillum à tute suo rigide & crudeliter tractari, Barr. scribit in l. 3. ff. ubi pupill. educ. Bach. ad Treutl. Vol. 2. Disp. 8. tb. 6. lit. b. Veruntamen cum educationis cura & morum cultura tutoribus committatur, eaque sine emendatione in ferocioribus praesertim ingenii, vix obtineri queat, verbera & plaga emendationis caula, adhibere tutoribus vix denegandum erit, cum qui dat finem, concedat quoque media ad finem ducentia. l. 2. ff. d. jurisdict. l. 1. §. 7. & 8. ff. de exerc. act. Aliud fortassis dicendum veniret de curatoribus, quippe qui non tam personæ, quam rebus minorum dati esse intelliguntur, & secundario saltem regendo minori præficiuntur l. 7. ff. d. curat. furios. pr. l. d. curat.

Th. IV.

Præceptori-
bus an idem
accusat.

A tutoribus ad Præceptores progredimur, quibus potestatem castigandi & virgis seu baculo feriendi discipulos competere, ex eo facilè colligitur, quod iis in scholam introductis, virgæ ac baculus, tanquam insignia imperii ab Ephoris statim præferri soleant. Probatur præterea mōs iste castigationis sacris canonibus; ita enim Augustinus, relatus in can. 8. caus. 23. qv. 5. ad Marcellinum scribit: *Noli perdere paternam diligentiam, quam in ipsa inquisitione servasti, quando tantorum scelerum confessionem non extende equuleo, non sulcantibus*

(15)

tibus unguis, non urentibus flammis, sed virgarum verberibus eructi: qui modus coercitionis & à magistris artium liberalium, & ab ipsis parentibus, & sepè etiam in judicis solet ab Episcopis adhiberi. Coarctandi enim sunt calores juveniles, ne cupidini dediti tristem sentiant exitum, l. 8. §. 5. C. de bon. qua lib. Ne igitur invanum doceat præceptor frustraque minas inteatet, vi coactiva instructus esse debet, cum reluctari soleant discipuli iustis præceptorum, sicut appetitus sensitivus reæ rationi. Arist. 7. Polite. cap. 15. Modò tamen illud quoque observetur, quod habetur in can. 4. can. 23. qv. 5. ut nimis nihil nocendi cupiditate fiat, sed omnia consolendi charitate: & nihil fiat immaniter, nihil inhumanius: quia & plectendo & ignoscendo hoc solum bene agitur, ut vita hominum corrigatur.

Th. V.

Artium liberalium Præceptoribus similes sunt Magistri opificum, quibus proinde eadem, quæ literarum Magistris, coercendi discipulos & flagris contra eosdem utendi potestas recte tribuitur. Nam hisce opificibus non minus disciplinæ, quam artis causa pueri tradi solent, & magistri persona sancta semper tyroni haberet debet, ita ut quicquid filius patri, famulus domino, discipulus præceptoris debet, id quoque Magister à tyrone exigere possit. Vid. Dn. D. Adr. Beier d. Magistr. opific. cap. 12. n. 421. Modo in hac castigatione etiam modus servetur: si namque magister atrociora verbera inferat pueru, & flagellis vel fuste nimium in eum seviat, non tantum alius magister ad absolvendam disciplinam expeti potest, sed & actioni legis aquilæ locus dabitur. Hinc quando sutor pueru discenti parum bene

facit

An Magistris opifici cum.

facient quod demonstraverat, forma calcei cervicem percusserat, ut oculus puero perfunderetur, (id quod quomodo contingat, docet illustr. Dn. Strykius d. Jur. Sens. Disp. i. cap. 5. n. 7.) lege aquilia agi posse, non dubitat Ulpianus in l. 5. §. 3. ff. ad L. Aquil. cum levis duntaxat castigatio concessa sit docenti, d. §. in fin. & præceptoris nimia saevitia culpæ annumeretur l. 6. ff. d. t. quod idem repetitur in l. 13. §. 4. ff. loc. Add. excell. Dn. D. Beier, in Tyr. opific. cap. 10. §. 2.

Th. VI.

An domini scendimus, visuri quantum illis licitum sit in suos ser-
percuteare
possint ser-
vos.
Antiquo sanè jure & prima surgentis Reipublicæ romanæ
ætate, servos in potestate dominorum haud secus ac
bruta animantia fuisse, novimus, atque dominos in
servos vitæ necisque potestatem habuisse, ipse Impera-
tor noster fatetur, §. 1. J. d. bis quisui vel al. jur. cuius-
modi saevitiae dominicæ exempla quamplurima conges-
sit Seneca lib. d. Ira cap. 3. Hanc tamen crudelitatem,
quoniam illa directò juri naturæ repugnat, mitigavit
primò lex Petronia, denegans dominis potestatem
suo arbitratu servos bestiis objiciendi. l. 1. §. ult. ff. ad
L. Cornel. d. siccari. Deinde Imperator Hadrianus eam
restrinxit, prohibens, ne servi à domino occiderentur,
eosque, si digni essent, per judices damnari jubens, ut
autor est Spartanus. Tandem Constantinus Aug. Chris-
tianæ jam religione imbutus dominis nihil præter mode-
ratam castigationem in servos permisit. l. un. C. d. emend.
serv. Qua quidem in lege Constantinus verberum ge-
nera, quæ anteà promiscuè & impunè in servis exerce-
bantur,

bantur, ita distinxit, ut, si servum dominus virgis aut loris affixerit, quæ utique servilis est castigatio, & servus ex ea forte causa moriatur, dominus securus esse jubetur, atque dierum distinctione sive interpretatione depulsa, i. e. non attento, utrum illico in plagiis defecerit, an vero aliquot dies supervixerit, nullum criminis metum servo mortuo sustineat. At vero si moderate suo jure utatur, & servum ICTII FULSTIS aut lapidis ceciderit, tunc reus sit homicidii. Eandem hanc constitutionem Imperator repetiit in l. 2. C. Theod. d. emend. serv. Maximiniano Macrobius his verbis rescribens: Quoties verbera dominorum talis casus servorum comitabitur ut moriantur, culpa nudi sunt, qui dum pessima corrigunt, meliora suis adquirere vernaculis voluerunt. Et post: Tociens etiam dominum non placet morte servi reum homicidii pronunciari, quotiens simplicibus questionibus domesticam exerceat potestatem. Si quando igitur servi plagarum correctione, imminente fatali necessitate rebus humanis excedunt, nullam metuant domini questionem. Convenire videtur haec constantiniana constitutio legi Mosaicæ, quæ extat Exodi 21.v.20. 21. ubi dominus, si servum fuste aut baculo caedebat, isque sub manibus domini moriebatur, puniri jubetur, sin autem aliquot dies supervivebat, nullam poenam sentire decernitur: in eo tamen ab illa discrepat, quod & virgis & loris immoderate castigans servum dominus, haud reus sit homicidii, licet servus in ipsis plagiis defecerit, quia nim. tum ex ipso hoc admonitionis genere, tum ex teli qualitate, nullum occidendi animum adsuisse, colligitur, prout latius hoc thema prosequitur Jac. Goth. ad d.l.2. C. Th. d. emend. serv.